
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Nocco Umberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 7      DEL 02/05/2019

OGGETTO: PROROGA  CONTRATTI  MANUTENZIONE  APPARECCHIATURE
ELETTROMEDICALI  FORNITORI  VARI,  NELLE  MORE
DELL`ESPLETAMENTO  DELLA  GARA  PER  IL  RINNOVO  -  PERIODO  DI  9
MESI DAL 01.01.2019 AL 30.09.2019 IMPORTO COMPESSIVO EURO 314.327,71  
     

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



/GGETTO: PROROGA  CONTRATTI  MANUTENZIONE  APPARECCHIATURE
ELETTROMEDICALI  FORNITORI  VARI,  NELLE  MORE  DELL`ESPLETAMENTO  DELLA
GARA PER IL RINNOVO -  PERIODO DI  9  MESI DAL 01.01.2019 AL 30.09.2019 IMPORTO
COMPESSIVO EURO 314.327,71   

IL DIRETTORE S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 213 del 14.3.2019 “Assegnazione budget provvisori per l’anno 2019”;

dato atto  che in data 29.03.2019 (nota prot. n. 21529) il Direttore Generale dell’ASST dei Sette 
Laghi, Dott. Gianni Bonelli, ed il Direttore S.C. Ingegneria Clinica, Ing. Umberto Nocco hanno 
formalizzato e sottoscritto l’atto di delega di cui alla sopracitata deliberazione n. 232/2019;

premesso che la SC Ingegneria Clinica dell’ASST a conduzione completamente interna per quanto 
attiene ai Presidi del Circolo, del Ponte, di Cittiglio, di Luino e di Cuasso, compresi gli ambulatori 
territoriali,  attua  una  sistematica  valutazione  circa  l'opportunità  di  stipula  di  contratti  di 
manutenzione con fornitori esterni considerando i seguenti parametri significativi:
 complessità tecnologica delle apparecchiature;
 criticità  della  tecnologica  intesa  come  livello  di  impatto  dell’apporto  tecnologico 
sull’esecuzione dell’attività clinica in quanto ne garantisce la continuità;
 analisi dei costi storici di manutenzione per le apparecchiature prese in esame che portano a 
prevedere  un  efficientamento  di  risorse  economiche  e  umane  in  caso  di  esecuzione  della 
manutenzione da parte di tecnici altamente specializzati ed esterni;

considerato che la politica storicamente intrapresa dalla SC Ingegneria Clinica è stata quella di 
affidare, per un periodo pluriennale, i contratti di manutenzione ai produttori (o ai loro delegati), in 
virtù di quanto previsto dalla CE93/42 a garanzia della validità della certificazione di conformità e 
delle conseguenti  assunzioni di responsabilità da parte del fabbricante e a seguito di analisi del 
rischio effettuata; 

considerato inoltre che, in un'ottica di contenimento dei costi, è stato negli ultimi anni attivato con 
sempre  maggiore  attenzione  un  processo  di  customizzazione  dei  contratti  di  manutenzione, 
basandosi su analisi dell'attività storica ai fini di trovare la soluzione migliore da un punto di vista 
qualitativo  ed anche economico, rispetto alle esigenze reali dell'ASST. 

premesso  che risultano scaduti  al  31.12.2018 diversi  contratti  di  manutenzione  rientranti  nella 
tipologia descritta ed affidati tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara di cui all’art.  57 del D. Lgs. n. 163/2006 (ora art.  63 del D. Lgs. n. 50/2016), di seguito  
dettagliati:

CLASSI TECNOLOGICHE FORNITORE PERIODO CONTRATTO DELIBERAZIONE IMPORTO 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



(IVA inclusa)

ecotomografi ed ecotomogafi 
portatili

Esaote dal 01/01/2016 al 31/12/2018 n. 1047 del 14/12/2015 € 192.516,00

iniettori angiografici Bayer S.p.A. dal 01/01/2016 al 31/12/2018 n. 1113  del 22/12/2015 € 77.409,00

CEC e apparecchi per ipotermia Sorin Group dal 01/01/2016 al 31/12/2018 n. 1193 del 30/12/2015 € 84.180,03

impianto smaltimento reflui e 
rilevatori di radioattività

Tema Sinergie dal 10/07/2015 al 31/12/2018 n. 544 del 19/06/2015 € 215.942,44

ecotomografi e Tomografo 
assiale computerizzato

Toshiba dal 01/01/2016 al 31/12/2018 n. 1112 del 22/12/2015 € 770.751,52

microscopi operatori  e 
apparecchiature per oculistica

Zeiss dal 01/01/2015 al 31/12/2018 n. 234 del 27/03/2015 €. 189.832,00

portatili per radioscopia Sipar dal 01/01/2014 al 31/12/2018 n. 412 del 26/05/2014 €  272.670,00

celle di  manipolazione per 
preparati radioattivi

Comecer dal  01/01/2016 al 31/12/2018 n. 358 del 06/05/2016 €  91.500,00

rilevato  che  i  contratti  in  oggetto  risultano  ancora  fondamentali  per  garantire  la  corretta 
manutenzione ed utilizzo in sicurezza delle apparecchiature coperte dalle prestazioni di assistenza 
tecnica;

ricordato che la SC Ingegneria Clinica ha proceduto con la predisposizione delle caratteristiche 
tecniche  dei  diversi  lotti  del  capitolato  di  gara  da  bandire  per  l’assegnazione  del  servizio  di 
assistenza tecnica in oggetto, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. N. 50/2016 s.m.i.;

ricordato inoltre che è stata segnalata via email alla SC Approvvigionamenti in data 07.02.2019 
l’opportunità  di  procedere  tramite  informazione  preventiva  ad  ARCA  S.p.A.  dell’intenzione 
dell’attivazione di tale procedura, per le motivazioni dettagliate nella mail  e che alla data della 
presente non risulta ancora pervenuta risposta;

ritenuto  necessario garantire la continuità operativa del servizio di assistenza in oggetto, la SC 
Ingegneria Clinica ha proceduto con l’invio ai fornitori di richieste di proroga;

considerato  i documenti di accettazione pervenuti da parte dei fornitori (di seguito elencate) che 
prendono atto anche delle trattative intercorso e della revisione dei canoni a fronte dell’esclusione 
di alcune macchine non più inseribili nei contratti poiché in “fuori supporto tecnico” di seguito 
dettagliate e la cui documentazione è tenuta agli atti:

FORNITORE

N° protocollo richiesta

-

data

N° protocollo risposta

-

data

NOTE trattativa IMPORTO (IVA 
esclusa)

Esaote Prot. 657 del 04.01.2019
Prot. 2310 del 

11/01/2019 conferma proroga alle stesse 
condizioni economiche € 39.449,99

Bayer S.p.A. Prot. 660 del 04.01.2019 Prot. 6221 del 
30/01/2019

conferma proroga alle stesse 
condizioni economiche e 

revisione a seguito di apparecchio 
messo in fuori uso e apparecchi 

€   12.640,50

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



dichiarati fuori supporto

Sorin Group Prot. 663 del 04.01.2019
Prot. 2727 del 

15/01/2019
conferma proroga, il canone si 

riduce per fuori uso scambiatore 
matr. 871-8822M

€   15.250,10

Tema Sinergie Prot. 666 del 04.01.2019
Prot. 2307 del 

11/01/2019 conferma proroga alle stesse 
condizioni economiche €  36.198,00

Toshiba (oggi 
Canon Medical) Prot. 4904 del 24.01.2019

Prot. 5387 del 
25/01/2019

conferma proroga alle stesse 
condizioni economiche (TAC 

disinstallata esclusa)
€  87.423,75

Zeiss Prot. 676 del 04.01.2019
Prot. 4314 del 

22/01/2019
conferma proroga salvo end of 

life per GDX VCC, HFA II 750, 
IOL MASTER e VISULUX

€ 24.825,00

Sipar Prot.  680 del 04.01.2019
Prot. 2293 del 

11/01/2019
conferma proroga, esclusione Flat 
Pannel arco Vision RFD e IB per 

archi Vision R
€ 33.525,00

Comecer Prot. 22389 del 
02.04.2019

Prot. 23383 del 
08.04.2019

manutenzione preventiva, 
taratura, manutenzione €  8.333,33

Totale (IVA esclusa) € 257.645,67

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prorogare per un periodo di 9 mesi a partire dal 01.01.2019 i contratti scaduti, nelle more 
dell’espletamento della procedura di gara, coi fornitori di seguito esplicitati:

FORNITORE IMPORTO (IVA 
esclusa)

IMPORTO (IVA 
inclusa)

Esaote € 39.449,99 € 48.128,99

Bayer S.p.A. €   12.640,50 €   15.421,41

Sorin Group €   15.250,10 €   18.605,12

Tema Sinergie €  36.198,00 €  44.161,56

Canon Medical €  87.423,75 €  106.656,97

Zeiss € 24.825,00 € 30.286,50

Sipar € 33.525,00 € 40.900,50

Comecer €  8.333,33 €  10.166,66

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



Totale €  257.645,67 € 314.327,71

2. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento pari a  € 314.327,71   siano 
imputati al conto di costo 410310;

3. di stabilire che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e di Direttore 
dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC)  per  ciascun  contratto  da  stipulare  saranno  svolte  dal 
Direttore della S.C. Ingegneria Clinica, Ing. Umberto Nocco;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      186                 DEL   02/04/2019

INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: PROROGA  CONTRATTI  MANUTENZIONE  APPARECCHIATURE
ELETTROMEDICALI  FORNITORI  VARI,  NELLE  MORE  DELL`ESPLETAMENTO
DELLA  GARA  PER  IL  RINNOVO  -  PERIODO  DI  9  MESI  DAL  01.01.2019  AL
30.09.2019 IMPORTO COMPESSIVO EURO 314.327,71   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2019 410310 1850 314.327,71

altro 

Il Direttore S.C. Economico-Finanziaria
                                                                          Dott. Dario Lorenzon

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 7 del  02/05/2019

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: PROROGA  CONTRATTI  MANUTENZIONE  APPARECCHIATURE
ELETTROMEDICALI  FORNITORI  VARI,  NELLE  MORE  DELL`ESPLETAMENTO
DELLA  GARA  PER  IL  RINNOVO  -  PERIODO  DI  9  MESI  DAL  01.01.2019  AL
30.09.2019 IMPORTO COMPESSIVO EURO 314.327,71   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 06/05/2019 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento Ingegneria Clinica 
Nocco Umberto -  Direttore Ingegneria Clinica 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2019-05-06T13:46:20+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




